
Area Digitalizzazione e Sistemi Informativi
Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche

Determinazione Dirigenziale

N. 20 del 11/09/2023

Oggetto:  Aggiudicazione  della  procedura  negoziata  ex  art.  50  c.  1)  lett.  e)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  per
l'affidamento della “Acquisizione Licenze Salesforce in modalità SaaS”, tramite Richiesta di Offerta (RdO) su
MePA.
Assunzione del relativo impegno di spesa per l’importo di € 253.989,40 incluso IVA.
Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs n. 36/2023 pari a € 2.568,00.

CUP: B61C22001030006
CIG: A0040E80C8

Pag. n. 1 di 6

Comune di Napoli
Data: 21/09/2023, IG/2023/0001764



Il Dirigente del Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche

Premesso che
 l’articolo 35, comma 1, lett. b), del d.l. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, che ha introdotto il

comma 1 bis all’art. 33-septies del d.l. 179/2012, convertito con legge 221/2012, prevede che gli Enti
Locali migrano i propri CED e i relativi sistemi informatici verso soluzioni Cloud;

 il Regolamento UE 241/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12/02/2021 ha istituito il
dispositivo per la ripresa e la resilienza, del valore complessivo di 723,8 miliardi di euro, composto
da sovvenzioni e prestiti a tasso agevolato che, inserito nel più ampio programma denominato Next
Generation EU, ha finanziato le riforme e gli investimenti di tutti gli Stati Membri al fine di mitigare
l’impatto economico e sociale della pandemia da Coronavirus e, nel contempo, rendere l’economia
europea pronta per affrontare la sfida della transizione al digitale in modo sostenibile;

 in  data 05 maggio 2021 è stato pubblicato il  testo del  Piano Nazionale di  Ripresa  e  Resilienza
(P.N.R.R.),  dal  titolo  “Italia  Domani”  del  valore  di  191,5  miliardi  di  euro,  trasmesso  alla
Commissione Europea e approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;

 il P.N.R.R. si compone di sei missioni, suddivise, a loro volta, in aree specifiche, tra cui la Missione
1:  Digitalizzazione,  Innovazione,  Competitività,  Cultura  e  Turismo,  Misura  1.2  “Abilitazione  e
Facilitazione Migrazione al Cloud”, alla quale sono state destinate risorse pari ad 1 miliardo di euro;

 il  Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali”
Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

 l’obiettivo  finale  per  l’investimento  1.2  (milestone  e  target  europei)  è  quello  di  portare  alla
migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati;

 tale migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle
applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo;

 gli  interventi  finanziabili  consistono  nell’implementazione  di  un  Piano  di  migrazione  al  Cloud
(comprensivo  delle  attività  di  assessment,  pianificazione  della  migrazione,  esecuzione  e
completamento  della  migrazione,  formazione)  delle  basi  dati  e  delle  applicazioni  e  servizi
dell’amministrazione;

 l’avviso ministeriale  prevede il  riconoscimento ai  Comuni di  un importo forfettario  (lump sum)
determinato  in  funzione:  delle  modalità  di  migrazione  al  Cloud  e  della  classe  di  popolazione
residente nel Comune.

Considerato che
 in  data  25/07/2022 è  stata  acquisita  al  Protocollo  Informatico  dell’Ente,  al  n.  PG/2022/570229,

l’ammissione  della  candidatura  -  identificata  al  n.  35663 –  relativa  all’Avviso  Investimento  1.2
“Abilitazione al  cloud per le  PA Locali” Comuni Aprile 2022 per l'amministrazione Comune di
Napoli, CUP: B61C22001030006;

 in  data  08/09/2022 è  stata  comunicata  l’ammissione  a  finanziamento  della  predetta  candidatura
(Decreto n. 28 - 3/2022 – PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale – Presidenza del
Consiglio dei Ministri);

 con nota PG/2022/855097 del 25/11/2022 l’Area Sistemi Informativi e Agenda Digitale (oggi Area
Digitalizzazione e Sistemi Informativi) comunicava l’ammissione della candidatura n. 35663 relativa
all’Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” - Comuni per le attività relative
ai procedimenti relativi all'esercizio del diritto di accesso agli atti - Servizio Digitale “Accesso agli
Atti  -  Accesso Civico” e alle attività di gestione dei rapporti  con il  pubblico - Servizio Digitale
“Rapporti  con  l’Utenza  URP”,  entrambi  con  tipo  di  migrazione  prescelta  “Aggiornamento  in
sicurezza di applicazioni in cloud”;

 i servizi digitali sopra citati sono al momento forniti da un software risalente a circa 15 anni fa, fuori
manutenzione e non aggiornabile;

 risulta, pertanto, necessario adottare per la migrazione la strategia di “repurchase” del software.

Pag. n. 2 di 6

Comune di Napoli
Data: 21/09/2023, IG/2023/0001764



Rilevato che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’allegato I.2 D.lgs. 36/2023 e dell'art. 8.2
della Delibera di Giunta Comunale n. 745, il Responsabile Unico del Procedimento (che può coincidere con
il Dirigente del Servizio Proponente) assume la Presidenza del seggio monocratico per lo svolgimento della
gara in oggetto e secondo la procedura prevista sulla piattaforma MEPA.

Atteso che
 con  determinazione  dirigenziale  n.  8  del  11/08/2023,  registrata  all’Indice  Generale  in  data

17/08/2023 al n. 1554, del Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche - Area Digitalizzazione e
Sistemi Informativi,  è stata indetta la procedura negoziata ex art.  50 c.  1)  lett.  e) del D.Lgs. n.
36/2023, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA, per l’acquisizione in oggetto, da aggiudicarsi
mediante il criterio del prezzo più basso ai sensi ai sensi dell'art. 50, c. 4 D.Lgs 36/2023, rimettendo
direttamente al RUP la verifica di congruità delle offerte;

 con la medesima determinazione n. 8 del 11/08/2023 è stata prenotata la spesa complessiva, sul
bilancio 2023 2025, annualità 2023 capitolo 113911/0, cod. bil.  01.08 1.03.02.19.99, della spesa
complessiva di € 263.648,00 di cui € 214.000,00 per imponibile, € 47.080,00 per IVA al 22% e d €
2.568,00 per incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. n. 36/2023.

Dato atto che
 in  data  18/08/2023  è  stata  lanciata  sul  MePA la  RDO  n.  3664321  relativa  all’acquisizione  in

argomento;
 alla data di scadenza di presentazione delle offerte, fissata alle ore 12.00 del 04 settembre 2023, sono

state presentate sul MePA n. 4 (quattro) offerte da parte dei seguenti Operatori Economici:

 il RUP ha proceduto alla valutazione delle offerte pervenute e ha dichiarato la congruità di quella
formulata dall’Operatore Economico LUTECH SPA, P.IVA: 02824320176, pari ad € 208.188,03al
netto di IVA.

VISTO l’allegato verbale del RUP del 07/09/2023, in cui è stata formulata la proposta di aggiudicazione
della procedura in oggetto, acquisito al protocollo dell’Ente al numero PG/2023/0713353 in pari data.

RITENUTO di dover approvare il citato verbale, recante la proposta di aggiudicazione alla LUTECH SPA.

CONSIDERATO che ai  sensi  dell'art.  17 commi 5 e 6 del  D.Lgs.  n.  36/2023 “L'organo competente a
disporre l'aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all'interesse pubblico,
dopo  aver  verificato  il  possesso  dei  requisiti  in  capo  all'offerente,  dispone  l'aggiudicazione,  che  è
immediatamente efficace” e che “l'aggiudicazione non equivale all'accettazione dell’offerta (…)”.

Precisato che
 il fine è dato dal potenziamento dei servizi digitali “Accesso agli Atti – Accesso Civico” e “Rapporti

con l’Utenza URP” e, nel contempo, dal raggiungimento dell’obiettivo previsto dal Piano nazionale
Pag. n. 3 di 6

Comune di Napoli
Data: 21/09/2023, IG/2023/0001764



di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le
PA locali” Comuni, finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU;

 l'oggetto dell'affidamento è la fornitura di licenze Salesforce in modalità subscription in cloud;
 il  contraente è stato scelto attraverso procedura negoziata senza bando, tramite RdO a inviti  sul

MePA, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e) D.Lgs n. 36/2023 e dell’art. 1 c. 450 L. n. 296/06, come da
verbale del 07/09/2023, acquisito al protocollo dell’Ente al numero PG/2023/0713353 in pari data;

 la forma del contratto, in accordo con le vigenti disposizioni normative in materia nonché con le
Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e gli accordi con altre pubbliche amministrazioni
approvate  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  146  del  10/03/2016,  consisterà  nello  scambio  di
corrispondenza previsto dal MePA;

 le  clausole  essenziali  del  contratto  sono  quelle  indicate  dalle  regole  di  e-procurement  e  dalle
condizioni generali di contratto di riferimento per le categorie merceologiche cui appartengono i beni
approvate dal MEPA medesimo;

 i requisiti di informazione ai candidati e agli offerenti ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 36/2023 e i
principi  di trasparenza ai sensi  dell’art.  20 del D.Lgs. n. 36/2023 si intendono assolti  tramite le
funzionalità intrinseche della piattaforma MePA.

Visti
 il D.Lgs n. 267/2000 (T.U. EE.LL.) e il D.Lgs n. 118/2011;
 il D.Lgs n. 36/2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici);
 il D.Lgs n. 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale);
 il Regolamento 2021/241/UE del 12/02/2021 (Reg.to Europeo per la ripresa e la resilienza);
 la L. n. 488/1999 (L. Finanziaria 2000) e la L. n. 296/2006 (L. Finanziaria 2007);
 la L. n. 136/2010 (Piano straordinario contro le mafie);
 il D.L. n. 76/2020 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. n. 120/2020.

Considerato che
 con deliberazione G.C. n. 317 del 05/08/2022 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG)

2022-2024;
 con  deliberazione  C.C.  n.  27  del  15/05/2023  è  stato  approvato  il  Documento  unico  di

programmazione  (DUP)  2023-2025 mentre  con deliberazione C.C.  n.  40  del  19/06/2023 è  stata
approvata la relativa nota di aggiornamento;

 con deliberazione C.C. n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025;
 con deliberazione G.C. n. 238 del 18/07/2023 è stato approvato il P.I.A.O. 2023-2025.

Atteso che
 ai sensi dell’art. 11 D.Lgs n. 36/2023, si ritiene applicabile il CCNL Commercio;
 la società aggiudicatrice si impegna ad indicare, se differente rispetto a quello indicato dalla Stazione

Appaltante, così come disposto dal comma 3 citato art. 11 D.Lgs n. 36/2023, il tipo di contratto
applicato al personale impegnato nel presente affidamento.

Dato, altresì, atto che 
 ai sensi degli artt. 5 e 6 L. n. 241/90, l’istruttoria necessaria all’adozione del presente atto è stata

condotta dal Dirigente del Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche, Ing. Lucio Abbate;
 il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15 D.Lgs 36/2023, è individuato nel Dirigente del

Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche Ing. Lucio Abbate;
 è stata avviata la verifica della regolarità rispetto all'osservanza degli obblighi tributari nei confronti

del Comune di Napoli di cui al Programma 100/A (DUP 2023/2025);
 è  stato  acquisito  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (D.U.R.C.),  prot.  n.

PG/2023/664062 del 11/08/2023, risultato regolare;
 sono state altresì avviate le verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 52 e

94 e ss. del D.Lgs n. 36/2023 da parte del fornitore LUTECH SPA nonché le verifiche antimafia in

Pag. n. 4 di 6

Comune di Napoli
Data: 21/09/2023, IG/2023/0001764



conformità al Protocollo di Legalità approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3202 del 05
ottobre 2007;

 l'affidamento è disposto sotto condizione risolutiva in caso di accertamento della sussistenza dei
motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs n. 36/2023 nonché di irregolarità dei tributi
locali di cui al Programma 100 del Comune di Napoli  nonché  nelle more dell’acquisizione delle
informazioni antimafia;

 con D. D. n. 01 del 10/08/2023, è stato individuato il F.I. ing. Vito Capriati, matr. 55676, quale Dir.
Esecutivo del Contratto (D.E.C.), incardinato nel Servizio Protocollo, URP e Albo Pretorio;

 con la predetta Disposizione Dirigenziale è stato altresì costituito il gruppo di lavoro a supporto delle
attività del RUP e del DEC.

Rilevata l'assenza di  conflitto di interesse, anche potenziale, ai  sensi  dell’art.  16 del  D.Lgs n. 36/2023,
dell'art. 6-bis della L. n. 241 del 07/08/1990 sulle norme del procedimento amministrativo, degli artt. 6 e 7
del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli,
adottato dall'Ente con deliberazione di G. C. n. 254 del 24 aprile 2014 e modificato con Deliberazione di
G.C. n. 217 del 29/04/2017, tali da impedirne l'adozione.

Attestata la  conformità  del  presente  atto  con  le  prescrizioni  di  cui  al  Codice  di  comportamento  dei
dipendenti  pubblici  in  vigore  dal  14.07.2023  (D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62  integrato  e  modificato  dal
D.P.R.13 giugno 2023, n. 81).

Attestata, altresì, la regolarità della procedura seguita e la esatta rispondenza degli atti e fatti posti in essere
a sostegno del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato e
integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1 lett b)
e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione C.C. n. 4 del
28 febbraio 2013, modificato con deliberazione di C.C. n. 49 del 11/07/2018.

Visti, altresì, gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per il triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato, infine, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 23 e 37
D.Lgs n. 33/2013 ed all’art. 1, commi 16 e 32 L. n. 190/2012, come riportato nella predetta sezione del
P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.

DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono
integralmente trascritte:

1. di approvare il verbale del RUP del 07/09/2023 - allegato al presente atto, di cui costituisce parte
integrante - acquisito al protocollo dell’Ente in pari data al numero PG/2023/0713353 nonché, ai
sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, di approvare la proposta di aggiudicazione per l'affidamento
dell’acquisizione in oggetto ivi contenuta;

2. di dare atto che ai sensi dell'art. 55, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 il termine dilatorio c.d. “stand
still” (35 gg. dalla comunicazione dell'aggiudicazione) per la stipula dei contratti non si applica agli
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

3. di aggiudicare, conseguentemente, l’affidamento per l’“Acquisizione Licenze Salesforce in modalità
SaaS” tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA. in favore della società:

LUTECH SPA, P.IVA: 02824320176, con sede legale in VIA DANTE 14 - 20121 - Milano,
per l'importo di € 208.188,03;

per l’importo complessivo di € 253.989,40, di cui € 208.188,03 per imponibile ed € 45.801,37 per
IVA al 22%;

4. di dare atto che l’aggiudicazione sarà comunicata ai soggetti di cui all’art. 90 del D.L.gs. n. 36/2023;

Pag. n. 5 di 6

Comune di Napoli
Data: 21/09/2023, IG/2023/0001764



5. di  assumere,  in  favore  della  predetta  società,  il  relativo  impegno  di  spesa  dell’importo  di  €
253.989,40 - di cui € 208.188,03 per imponibile ed € 45.801,37 per IVA al 22%, sul Bilancio 2023-
2025, annualità 2023, capitolo 113911, codice bilancio 01.08-1.03.02.19.999;

6. di precisare che per questa tipologia di prodotti è utilizzata la fatturazione annuale anticipata e che,
pertanto, il pagamento sarà effettuato in un'unica soluzione nell'annualità 2023;

7. di  impegnare,  altresì,  €  2.568,00 a  titolo di  incentivi  per  funzioni  tecniche ex art.  45  D.Lgs n.
36/2023,  imputandoli  sul  Bilancio 2023-2025,  Annualità  2023,  capitolo 113911,  codice  bilancio
01.08-1.03.02.19.999;

8. di dare atto che i costi per la sicurezza connessi al rischio da interferenza sono pari a zero;
9. che la stipula è subordinata all'acquisizione del Patto d'Integrità sottoscritto dal Comune di Napoli e

dalla Società aggiudicataria, ai sensi della deliberazione di G.C. n. 797 del 03/12/2015, che resterà in
vigore fino alla completa esecuzione del contratto stipulato a seguito della procedura negoziata;

10. di dare atto che l'affidamento è disposto sotto condizione risolutiva in caso di accertamento della
sussistenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs n. 36/2023 e/o di irregolarità
dei tributi locali di cui al Programma 100 del Comune di Napoli nonché nelle more dell’acquisizione
delle informazioni antimafia;

11. di dare altresì atto che il relativo contratto verrà stipulato con scrittura privata in modalità elettronica,
secondo le regole di e-procurement del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e ai
sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023;

12. di procedere agli adempimenti pubblicitari di cui agli artt. 20 e 28 del D.Lgs n. 36/2023.

ALLEGATI
• Determina Dirigenziale a contrarre n. 08 del 11/08/2023, IG/2023/0001554 del 17/08/2023;
• Rdo n. 3664321;
• Patto d'Integrità;
• Verbale del RUP del 07/09/2023, prot. n.  PG/2023/0713353 del 07/09/2023.

Si attesta che il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui
all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

Sottoscritto digitalmente1 da
il Dirigente

ing. Lucio Abbate

1 La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n. 82 del
7/3/2005 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di
Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs n. 82/2005.

Pag. n. 6 di 6

Comune di Napoli
Data: 21/09/2023, IG/2023/0001764


		2023-09-11T07:48:33+0000
	NAPOLI
	LUCIO ABBATE




